
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011 11
Diário Ofi cial

Executivo  1

PORTARIA Nº. 0056/2011-GS/SEAD DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197919
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Ofício nº 3.555 de 15/12/2010 e o Processo 
nº 2010/307303;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR a cedência dos servidores listados abaixo para 
exercerem suas atividades na condição de requisitados pelo 
Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com ônus para o órgão de 
origem, no período de 01/01/2011 a 31/12/2011:
BRUNO CALANDRINE ALMEIDA (Assistente Administrativo) – Id. 
Func. 57191355/1
JACKSON NEY RAMOS GARCIA (Assistente Administrativo) – Id. 
Func. 55587792/1
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA 0070 - GS/SEAD - DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197795

PORTARIA Nº 0070 – GS DE 14 DE JANEIRO DE 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º  de janeiro de 2011, publicado no DOE n° 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.328 de 2 de outubro 
de 2008, que institui, no âmbito do Poder Executivo Estadual, o 
Serviço de Atendimento ao Cidadão e;
CONSIDERANDO que compete à Secretaria de Estado de 
Administração a coordenação e o gerenciamento do referido 
Serviço.
RESOLVE:
DESIGNAR o Coordenador de Tecnologias Inovadoras de Gestão 
ZENON BAJLUK para responder pelo Serviço de Atendimento ao 
Cidadão, a partir de 03 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197800

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 015/2011-DAF/SEAD DE 19 DE 

JANEIRO DE 2011
SERVIDORA: DEOLINDA MARIA AMADOR SAMPAIO
ID. FUNCIONAL: 400/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
PERÍODO CONCESSIVO: 13/01/2011 a 11/02/2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
13/01/2011

PORTARIA Nº 0059/2011-GS/SEAD DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197806
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 
03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 345/2011-CCG DE 11 DE 
JANEIRO DE 2011.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 03.01.2011, a PORTARIA Nº 1374/2010 
que designou o servidor DIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO, 
Id. Funcional nº 57175775/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Contador  para responder pela Coordenadoria 
de Gestão e Auditagem da Folha de Pagamento.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 03.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197797

ERRATA DE PORTARIA
TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO

Onde se Lê: - José Francisco de Assunção Neto, cargo: Técnico 
Previdenciário A, com início em 30/06/2011;
- Camila Oliveira Viana Araújo, cargo: Técnico Previdenciário A, 
com início em 30/06/2011;
- Isabella Regis de Araújo Morais, cargo: Técnico de Administração 
e Finanças, com início em 30/06/2011;
- Nelson Jorge Leite, cargo: Técnico em Gestão de Informática, 
com início em 30/06/2011;
Leia-se: José Francisco de Assunção Neto, cargo: Técnico 
Previdenciário A, com início em 30/12/2010;
- Camila Oliveira Viana Araújo, cargo: Técnico Previdenciário A, 
com início em 30/12/2010;
- Isabella Regis de Araújo Morais, cargo: Técnico de Administração 
e Finanças, com início em 30/12/2010;
- Nelson Jorge Leite, cargo: Técnico em Gestão de Informática, 
com início em 30/12/2010;
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.831 de 12/01/2011)

ATUALIZAR E RETIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197817

PORTARIA AT PS Nº 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº 2007/53435-0

Assunto: Atualizar a PORTARIA Nº 0336, de 12/07/2004 de 
Pensão
Valor da Pensão: R$ 2.950,43
Benefi ciário(a): RAIMUNDA BERNARDES RIBEIRO

Ex: Segurado(a): MARCELINO DA CRUZ FREIRE

PORTARIA  RET  AP Nº 008 DE 07 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2004/53149-0
Assunto ; Retifi car a nº3275 de 31/10/2008 de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE NAZARÉ FERREIRA REIS
Matricula nº13498/1
Cargo/Função: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Lotação: SAGRI
Valor dos Proventos: R$4.747,14
PORTARIA RET  AP Nº0027 DE 11 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2008/51695-4
Assunto: Retifi car a PORTARIA Nº1446,de 01/10/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ORLANDO ALMEIDA DOS SANTOS
Matricula nº0359211-017
Cargo/Função: VIGIA
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$508,78

PORTARIA RET AT RE Nº2869 DE 14 DE 
JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50952-4
Assunto: Retifi car e Atualizar a PORTARIA Nº0050 de 02/01/2009 
de           REFORMA EX-OFFÍCIO
Interessado(a): ADAILTON RODRIGUES DE SOUSA
Matricula nº3408612/1
Cargo/Função:3ºSARGENTO PM
Lotação: 7ºBPM
Valor dos Proventos: R$3.069,44

PORTARIAS DE REFTIFICAÇÕES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197927
PORT. RET AP Nº. 0155 DE 11 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº. 2006/279010
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2804 de 01/10/2008, de 
Aposentadoria.
Interessado (a): ANTONIO MELO DE MORAES
Matricula nº. 20417458/1
Cargo ou Função: Braçal, ref. 01-Classe A
Lotação: SETRAN

PORT. RET PS Nº 0156 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº 2010/164099

Assunto: Retifi car a Portaria de n° 2394, de 01/10/2010 de Pensão.
Benefi ciário (a): TEREZINHA DE JESUS CHAVES VIANA
Ex-Segurado (a): Raimundo Soares Viana

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197973

PORTARIA Nº0044/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
R E S O L V E:
1 – NOMEAR, a Srª JULIANGELA DE MENDONÇA CARDOSO,  para 
o cargo Comissionado de Gerente de Material e Patrimônio, Código 
GEP-DAS-11.3, desta Autarquia, a partir de 17 de janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº0043/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
R E  S  O  L  V  E:
1 – EXONERAR, o Sr. CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA, 
do cargo Comissionado de Gerente de Material e Patrimônio, 
Código GEP-DAS-11.3, desta Autarquia, a partir de 17 de janeiro 
de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de janeiro de 2011.

PORTARIA N°0046/2011
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, 
de 14 de março de 2007.
R E S O L V E:
1 - Designar o servidor José Cezario Arias de Souza, Diretor 
Administrativo e Financeiro, matrícula n°3175057/1, para assinar 
em conjunto com o Presidente desta Autarquia, as contas correntes 
mantidas em qualquer agência dos Bancos:  BANCO DO ESTADO 
DO  PARÁ S/A, BANCO DO BRASIL S/A  e  CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL, podendo, executar todo e qualquer procedimento junto 
aquelas Instituições, no que concerne à perfeita condução das 
mesmas, podendo, ainda manter os poderes abaixo:
- EMITIR CHEQUES;
- ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
- AUTORIZAR COBRANÇA;
- UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
- RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
- SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
- REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
- AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
- RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
- ENDOSSAR CHEQUES;
- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
- SUSTAR / CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
- CANCELAR CHEQUES;
- BAIXAR CHEQUES;
- EFETUAR RESGATES / APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
- EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
- EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
- CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
- EFETUAR PAGAMENTO, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO.
2 - Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria desde 19 de 
janeiro de 2011, e revoga-se as disposições contrárias.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
19 de janeiro de 2011.


